Homo fatuus,

Postquam rem habere coepit, est emortuus.

et :

Quid est tibi

1. *Tanta]* Tacita Schützius, *Iacta Bakius*. (Omnia haec *Tanta* -- levarit non sine causa suspecta erant Ernestio.) — 2. videatur noster Mummius R. — 4. *contraria cum R.* — 5. *laudas R.* — 6. *loquere B.* — 11. *in annualibus - - verbo om. B.* — 12. *dicit multum fuisse mavolt Ellendt, dicit floruisse Bakius. Sed illud praestat modo sic colloces: Aemilianum multum. OR. — irona B., ironiam R.* — 13. *hoc n. R.* — 18. *Nam sicut quod Bakius et Ellendt: nam sunt quod Leid. Lag. 2. 36., nam quod BRE. — apud] ante R. — 19. qui om. R. — multa ponuntur] complura ponuntur ex Lag. 2. 36. T. Sed est arbitraria correctio vocabuli utique corrupti. Malim equidem nonnulla. OR. — 21. *quidvis tempori* (sic) R, *cuiusvis temporis de nescio cuius coni. apud Lamb. T. — se res Codd. al.: res se (B) RE. — 26. *custodiae causa]* custodem B. — 29. *Livius Iulius retinuisse B.* — 31. *eum] tum R.* — 33. *enim] ego R.* — *amisisses R.* — 34. *Sunt etiam illa]* Sub illa B. — 37. *emortuus Lambinus: mortuus BRE.***

Ista mulier? Uxor. Similis medius fidius.

et: *Quamdiu ad aquas fuit, nunquam est emortuus.*

LXVIII. Genus hoc levius et, ut dixi, mimicum; sed habet nonnunquam aliquid etiam apud nos loci, ut vel non stultus quasi stulte cum sale dicat aliqui; ut tibi, Antoni, Mancia, cum andisset te censorem a M. Duronio de ambitu postulatum, Aliquando, inquit, tibi tuum negotium agere licebit. 275. Valde haec ridentur et hercule omnia, quae a prudentibus quasi per dissimulationem [non intelligendi] subabsurde salseque dicuntur. Ex quo genere est etiam non videri intelligere quod intelligas, ut Pontidius, Qualem existimas, qui in adulterio deprenditur? — Tardum; ut ego, qui in delectu Metello, cum excusationem oculorum a me non acciperet et dixisset, Tu igitur nihil vides? 276. Ego vero, inquam, a porta Esquilina video villam tuam; ut illud Nasicae, qui cum ad poëtam Ennium venisset eique ab ostio quaerenti Ennium ancilla dixisset domi non esse, Nasica sensit illam domini iussu dixisse et illum intus esse. Paucis post diebus cum ad Nasicam venisset Ennius et cum a ianua quaereret, exclamat Nasica se domi non esse. Tum Ennius, Quid, ego non cognosco, inquit, voem tuam? Hic Nasica, Homo es impudens. 277. Ego cum te quaererem, ancillae tuae credidi te domi non esse, tu mihi non credis ipsi?

277. Est bellum illud quoque, ex quo is, qui dixit, irridetur in eo ipso genere, quo dixit; ut, eum Q. Opimius consularis, qui adolescentulus male audisset, festivo homini Egilio, qui videretur mollier nec esset, dixisset, Quid tu, Egilia mea? Quando ad me venis cum tua colu et lana? — Non pol, inquit, audeo. Nam me ad famosas vetuit mater accedere. LXIX. 278. Salsa sunt etiam, quae habent suspicionem ridiculi absconditam, quo in genere est Siculi illud, cui, cum familiaris quidam quereretur, quod diceret uxorem suam suspendisse se de fieu, Amabo te, inquit, da mihi ex ista arbore, quos seram sureulos. In eodem genere est, quod Catulus dixit euidam oratori malo; qui cum in epilogo misericordiam se movisse paret, postquam assedit, rogavit hunc, videreturne misericordiam movisse: Ac magnam quidem, inquit; neminem enim puto esse tam durum, eui non oratio tua miseranda visa sit. 279. Me quidem hercule etiam illa valde movent stomachosa et quasi submorosa ridicula, non cum a moroso dicuntur; tum enim non sal sed natura ridetur. In quo, ut mihi videtur, persalsum illud est apud Novium:

Quid ploras pater? —

40 *Mirum ni cantem. Condemnatus sum.*

1. *Uxori* B. — 2. *et om.* B. — *emortuus* Lambinus: *mortuus* BRE. — 3. *et om.* R. — 4. *ioci* B. — 8. *Vv. non intelligendi* Ernestio auctore seclusimus. — *intelligi* B. — 11. *deprenditur* Codd. al.: *deprehenditur* BRE. — *Tardum existimo* R. — *dilecto* (sic) B. — 13. *Exquilina* R. — 19. *inquit, voem* Codd. al.: *vocem, inquit RE.* (*Vocem non agnosco* (sic) *inquit tuam?* B, *quocom* sane malim *agnosco*. Or.) — 28. *Siculi illud* Codd. al.: *illud Siculi* RE. — 30. *de ista* R, *ex ea cum* Codd. al. T. — 31. *Ita in* R. — 36. *etiam illa valde* B aliisque: *valde illa* (om. etiam) RE. — 37. *non cum* B ceterique, R: *cum non E coni.* — 38. *Novium* Codd. al.: *Naevium* BRE. — 40. *Mirum ni* mi nam R.

Huic generi quasi contrarium est ridiculi genus patientis ac lenti, ut, cum Cato percussus esset ab eo, qui arcum ferebat, cum ille diceret, **Cave: rogavit, numquid aliud ferret praeter arcum?** 280. Est etiam stultitiae salsa reprehensio, ut ille Siculus, cui praetor Scipio patronum causae dabat hospitem suum, hominem nobilem sed admodum stultum: **Quaeso, inquit, praetor, adversario meo da istum patronum, deinde mihi neminem dederis.** Movent illa etiam, quae coniectura explanantur longe aliter, atque sunt, sed acute atque concinne: ut, cum Scaurus accusaret Rutilium ambitus, cum ipse consul esset factus, ille repulsam tulisset, et in eius tabulis ostenderet litteras,¹⁰ A. F. P. R. idque diceret esse, **ACTVM FIDE P. RVTILII;** Rutilius autem, ANTE FACTVM, POST RELATVM; C. Canius, eques Romanus, cum Rufo adesset, exclamat, neutrum illis litteris declarari. **Quid ergo?** inquit Scaurus; **Aemilius fecit, plectitur Rutilius.** LXX. 281. Ridentur etiam discrepantia: **Quid huic abest nisi res et virtus?** Bella¹⁵ etiam est familiaris reprehensio quasi errantis; ut cum obiurgavit Albium Granius, quod, cum eius tabulis quiddam ab Albucio probatum videtur, et valde absoluto Scaevola gauderet neque intelligeret contra suas tabulas esse iudicatum. 282. Huic similis est etiam admonitio in consilio dando familiaris, ut, cum patrono malo, cum vocem in dicendo²⁰ obtudisset, suadebat Granius, ut mulsum frigidum biberet, simulac domum redisset: **Perdam, inquit, vocem, si id fecero:** Melius est, inquit, **quam reum.** 283. Bellum etiam est, cum, quid cuique sit consentaneum, dicitur; ut, cum Scaurus nonnullam haberet invidiam ex eo, quod Phrygionis Pompeii, locupletis hominis, bona sine testamento²⁵ possederat, sederetque advocatus reo Bestiae, cum funus quoddam duceretur, accusator C. Memmius, Vide, inquit, Scaure, mortuus rapitur, si potes esse possessor. 284. Sed ex his omnibus nihil magis ridetur, quam quod est praeter expectationem; cuius innumera-bilia sunt exempla, vel Appii maioris illius, qui in senatu, cum agere-³⁰ tur de agris publicis et de lege Thoria et premeretur Lucilius ab iis, qui a pecore eius depasci agros publicos dicerent, **Non est,** inquit, **Lucilii pecus illud;** erratis (defendere Lucilium videbatur): ego liberum puto esse; **qua lubet, pascitur.** 285. Placet etiam mihi illud Scipionis illius, qui Ti. Gracchum perculit. Cum ei M. Flaccus³⁵ multis probris obiectis P. Mucium iudicem tulisset, Eiero, inquit: **iniquus est.** Cum esset admurmuratum, Ah, inquit, P. C., non ego mihi illum iniquum ciero, verum omnibus. Ab hoc vero Crasso nihil facetius: cum laesisset testis Silus Pisonem, quod se in eum audisse dixisset: **Potest fieri,** inquit, Sile, ut is, unde te³⁰ audisse dicis, iratus dixerit. Annuit Silus. Potest etiam, ut

3. *Est etiam Codd. al., R: Etiam BET.* — 10. *esset consul BR.* — 11. *aptum R.* — 12. *Cannius R.* — 14. *Scaurus om. R.* — 15. *hinc Lag. 2. 14. 36., hic R.* — 16. *responsio BR.* — *Albium Granius Vet. Stephani: Albius Granius BR, Albius Granum E, Albucius Granum Schützius et Beier ad Offic. T. II. p. 98. (Albucinum Lag. 2. 36.)* — 17. *quiddam ab Albucio B: quiddam A. Albutio R, quiddam Albucio E.* — 19. *esse iudicatum. Huic BR: esse iudicatum.* *** *Huic E, iudicatum esse. Huic T.* — 20. *familiarius R.* — 23. *rem R.* — *quid] id R.* — 25. *pugionis R.* — 27. *C. om. B.* — 34. *mihi illud etiam e Lag. 2. 36. T, mihi etiam illud alti Lag. quattuor. (Ut nos, BR.)* — 36. *viuro bis R.* — 38. *Ab] Ad B, At R.*

tu non recte intellexeris. Id quoque toto capite annuit, ut se Crasso daret. Potest etiam fieri, inquit, ut omnino, quod te audisse dicis, nunquam audieris. Hoc ita praeter exspectationem accidit, ut testem omnium risus obrueret. Huius generis est plenus Novius; et iocus est familiaris, Sapiens si algebis, tremes; et alia permulta. LXXI. 286. Saepe etiam facete concedas adversario id ipsum, quod tibi ille detrahit; ut C. Laelius, cum ei quidam malo genere natus dicret, indignum esse suis maioribus, At hereule, inquit, tu tuis dignus. Saepe etiam sententiose ridicula dicuntur; ut M. Cincius, quo die legem de donis et muneribus tulit, cum C. Cento prodiisset et satis contumeliose, Quid fers, Cinciole? quaevisset: Ut emas, inquit, Cai, si uti velis. 287. Saepe etiam salse, quae fieri non possunt, optantur; ut M. Lepidus, cum, ceteris in campo exercentibus, in herba ipse recubuisse, Vellem hoc esset, inquit, laborare. Salsum est etiam quaerentibus et quasi percontantibus lente respondere, quod nolint; ut censor Lepidus, cum M. Antistio Pyrgensi equum ademisset amicique cum vociferarentur et quaererent, quid ille patri suo responderet, cur ademptum sibi equum diceret, cum optimus colonus, parcissimus, modestissimus, frugalissimus esset, Me istorum, inquit, nihil credere.

288. Colliguntur a Graecis alia nonnulla, execrations, admirationes, minationes. Sed haec ipsa nimis mihi videor multa in genera descripsisse. Nam illa, quae verbi ratione et vi continentur, certa fere ac definita sunt; quae plerumque, ut ante dixi, laudari magis quam rideri solent. 289. Haec autem, quae sunt in re et [in] ipsa sententia, partibus sunt innumerabilia, generibus pauca. Exspectationibus enim decipiendis et naturis aliorum irridendis, ipsorum ridicule indicandis et similitudine turpioris et dissimulatione et subabsurda dicendo et stulta reprehendendo risus moventur. Itaque imbuendus est is, qui iocose volet dicere, quasi natura quadam apta ad haec genera et moribus, ut ad cuiusque modi genus ridiculi vultus etiam accommodetur; qui quidem quo severior est et tristior, ut in te, Crasse, hoc illa, quae dicuntur, salsiora videri solent.

290. Sed iam tu, Antoni, qui hoc deversorio sermonis mei libenter acquieturum te esse dixisti, tamquam in Pomptinum deverteris, neque amoenum neque salubrem locum, censeo, ut satis diu te putas requiesce et iter reliquum conficere pergas. Ego vero, atque hilare quidem a te acceptus, inquit, et cum doctior per te, tum etiam audacior factus sum

2. *ut omnino*] ne omnino B. — 4. *testes omni* R. — *est plenus Novius* Codd. al.: *est plenus Naevius BE, plenus Novius* (sic) est R. — 5. *et iocus est*] *est locus est* B, *locus est* R. — 9. *quo die*] *quod si* B. — 10. *tulit*] *ferent* B. — 14. *inquit esse* (sic) B. — 15. *percontantibus* Codd. al., R: *percuntantibus* (B) E. — *nolint* e Lag. 2., (ut volebat Ernestius) T: *nolent* R, *nollent* BE. — 16. *pigensi* R. — 20. *admirationes, minationes* om. AB. — 21. *in multa* A. — 22. *verbis* R. — *continent* B. — 24. *et ipsa* ABR. *Nos in seclusimus*. — 26. *maturas* (sic) A. — Vv. *ipsorum ridicule indicandis* in Codd. aliq. omissa cum Bakio seclusus Ellendt. (Vv. dumtaxat *ipsorum ridicule* om. Voss.) — *et similitudine*] *sed s.* A. — 27. *turpiore* B. — *et ante stulta om.* R. — 28. *risu* R. — *induendus* Schützius. — 29. *volet AB: vult RE.* — 30. *accommodentur* R. — 33. *quid hoc A, qui in hoc* Schützius. — *diversorio* B. — *mei*] *tui* AB, ut Edd. ab Aldo usque ad Graterum. Ut nos, R. — 34. *Pontinum R, Pomtinum* E. — 37. *per - - - audacior om.* B. — *sum*] *iam* Gu. 3. Voss. (*sum delendum censem Bakius.*)

ad iocandum. Non enim vereor, ne quis me in isto genere leviorum iam putet, quoniam quidem tu Fabricios mihi auctores et Africanos, Maximos, Catones, Lepidos protulisti. 291. Sed habetis ea, quae voluistis ex me audire, de quibus quidem accuratius dicendum et cogitandum fuit. Nam cetera faciliora sunt atque ex iis, quae [iam] dicta sunt, reliqua nascentur omnia. LXXII. Ego enim cum ad causam sum aggressus atque omnia cogitando, quoad facere potui, persecutus, cum et argumenta causae et eos locos, quibus animi iudicium conciliantur, et illos, quibus permoventur, vidi atque cognovi; tum constituo, quid habeat causa quaeque boni, quid mali. Nulla enim fere res potest¹⁰ in dicendi disceptationem aut controversiam vocari, quae non habeat utrumque; sed, quantum habeat, id refert. 292. Mea autem ratio haec esse in dicendo solet, ut, boni quod habeam, id amplectar, exornem, exaggerem; ibi commorer, ibi habitem, ibi haerem: a malo autem vitioque causae ita recedam, non ut id me defugere appareat, sed ut¹⁵ totum bono illo ornando et augendo dissimulatum obruatur. Et, si causa est in argumentis, firmissima quaeque maxime tuncor, sive plura sunt sive aliquod unum; sin autem in conciliatione aut in permotione causa est, ad eam me potissimum partem, quae maxime commovere animos hominum potest, confero. 293. Summa denique huius generis²⁰ haec est, ut, si in refellendo adversario firmior esse oratio quam in confirmandis nostris rebus potest, omnia in illum tela conferam; sin nostra probari facilis quam illa redargui possunt, deducere animos a contraria defensione et ad nostram conor traducere. 294. Duo denique illa, quae facillima videntur, quoniam quae difficiliora sunt, non possum, mihi pro meo iure sumo; unum, ut molesto aut difficulti argumento aut loco nonnunquam omnino nihil respondeam. Quod forsitan aliquis iure irriserit; quis enim est, qui id facere non possit? Sed tamen ego de mea nunc, non de aliorum facultate dispuo confiteorque me, si qua premat res vehementius, ita cedere solere, ut non modo non abiecto³⁰ sed ne rejecto quidem scuto fugere videar, sed adhibere quandam in dicendo speciem atque pompam et pugnae similem fugam; consistere vero in meo praesidio sic, ut non fugiendi hostis sed capiendi loci causa cessisse videar. 295. Alterum est illud, quod ego maxime oratori cavendum et providendum puto quodque me sollicitare summe solet;³⁵ non tam, ut prosim causis, elaborare soleo, quam ut ne quid obsim: non quin entendum sit in utroque; sed tamen multo est turpius oratori

2. *advectores* R. — 3. *voltis* AB. — 4. *audire ex me* R. — 5. *iam om.* AB. Nos seclusimus. — 6. *cum]* *quam* A, *quom* T. — *sum om.* B. — 8. *concitantur* AB. — 9. *constituto* R. — 10. *causa quaeque* A aliisque: *quaeque causa* (B?) RE. — *potest res* AR. — 12. *utrumque* — *habeat* om. AB. — *haec esse in dicendo* Codd. al.: *in dicendo haec esse* (AB?) RE. — 13. *habeam* Codd. al.: *habeat* (AB?) RE. — 15. *id om.* AB. — *diffugere* R. — *ut om.* R. — 16. *ante obruatur* Codd. al., Lamb. — *Et sic* B. — 18. *aliquo* B, *aliquando* R. — 19. *moveare* AB. — 22. *tela conferam* A aliisque: *conferam tela* (B) RE. — 23. *probari facilis* B aliisque, R: *facilis probari* (A) E. — *deducere* AB aliisque: *abducere* RE. — 24. *denique om.* R. — 28. *irriserit]* *senserit* AB. — *id om.* AB et cum aliis T. — 29. *qua* B aliisque, R: *quae* (A) E. — 30. *concedere* R. — 33. *in meo]* *in eo* A, *meo* B. — *ut om.* B. — 34. *acces-*
sisse A. — *maxime oratori* B aliisque: *oratori maxime* (A?) RE. — 36. *obsim]* *sim* B. — 37. *quād* B. — *tamen om.* R.

nocuisse videri causae quam non profuisse. LXXIII. Sed quid hoc loco vos inter vos, Catule? an haec, ut sunt contemnenda, contemnitis? Minime, inquit ille: sed Caesar de isto ipso quiddam velle dicere videbatur. Me vero lubente, inquit Antonius, dixerit sive refellendi causa sive quaerendi. 296. Tum Iulius, Ego mehercule, inquit, Antoni, semper is fui, qui de te oratore sic praedicarem, unum te in dicendo mihi videri tectissimum propriumque hoc esse laudis tuae nihil a te unquam esse dictum, quod obasset ei, pro quo dices. Idque memoria teneo, cum mihi sermo cum hoc Crasso, multis audientibus, esset 10 institutus Crassusque plurimis verbis eloquentiam laudaret tuam, dixisse me cum ceteris tuis laudibus hanc esse vel maximam, quod non solum, quod opus esset, dices, sed etiam, quod non opus esset, non dices; 297. tum illum mihi respondere memini: cetera in te summe esse laudanda; illud vero improbi esse hominis et perfidiosi, dicere quod alienum 15 esset et noceret ei, pro quo quisque diceret. Quare non sibi eum disertum, qui id non faceret, videri, sed improbum, qui faceret. Nunc, si tibi, videtur, Antoni, demonstres velim, quare tu hoc ita magnum putas, nihil in causa mali facere, ut nihil tibi in oratore maius esse videatur. LXXIV. 298. Dicam equidem, Caesar, inquit, quid intelligam; 20 sed et tu et vos hoc omnes, inquit, mementote, non me de perfecti oratoris divinitate quadam loqui sed de exercitationis et consuetudinis meae mediocritate. Crassi quidem responsum excellentis cuiusdam est ingenii ac singularis; cui quidem portenti simile esse visum est posse aliquem inveniri oratorem, qui aliquid mali faceret dicendo obessetque ei, quem defenderet: 299. facit enim de se conjecturam; cuius tanta vis ingenii est, ut neminem nisi consulto putet, quod contra se ipsum sit, dicere; sed ego non de praestanti quadam et eximia sed prope de vulgari et communis prudentia disputo. Ut apud Graecos fertur incredibili quadam magnitudine consilii atque ingenii Atheniensis ille fuisse 30 Themistocles; ad quem quidam doctus homo atque imprimis eruditus accessisse dicitur eique artem memoriae, quae tum primum proferebatur, pollicitus esse se traditurum; cum ille quaesisset, quidnam illa ars efficere posset, dixisse illum doctorem, ut omnia meminisset; et ei Themistoclem respondisse gratius sibi illum esse facturum, si se oblisci, 35 quae vellet, quam si meminisse docuisset. 300. Videsne, quae vis in homine acerrimi ingenii, quam potens et quanta mens fuerit? qui ita responderit, ut intelligere possemus, nihil ex illius animo, quod semel esset infusum, unquam effluere potuisse; cum quidem ei fuerit optabilius oblisci posse potius, quod meminisse nollet, quam quod semel audisset

2. *sint* B. — *contemnimus* AB. — 4. *libente* e Codd. *aliq.* T. — 7. *tectissimum* ABR. — *a te om.* AB. — 9. *cum mihi* B. — *hoc Crasso* B aliisque: *hoc ipso Crasso* (A?) RE. Malim quidem deletum etiam Crasso. Or. — *essel* AB aliisque: *essel de te* RE. — 13. *respondisse* R. — *summe om.* R. — 14. *essel* AB. — 19. *inquit om.* A. — *intelligam*; *sed om.* AB. — 20. *vos hoc omnes*, *inquit* AB, Gu. 3.; *vos omnes hoc*, *inquit* RE, *vos omnes*, *inquit*, *hoc ex Codd.* T. — *de ante perfecti om.* B. — 23. *cui quidem* ABR: *cui quiddam* E. — 24. *et obasset* R. — 25. *inucturam* B. — 27. *proprie* B. — 28. *prudentia disputo*] *lingua disputata* A, *lingua disputo* B, *ut videtur*; *prudentia linguae disputo* R, *prudentia disputabam* ex Lag. 2. T. — 32. *pollicitum* AR. — *se om.* B. — 33. *et ante ei om.* AB. — 34. *sibi illum* B, *sibi dixisse illum* R. — 38. *effluere*] *efficere* A. — 39. *nolit* AB.

vidissetve meminisse. Sed neque propter hoc Themistocli responsum memoriae nobis opera danda non est neque illa mea cautio et timiditas in causis propter praestantem prudentiam Crassi negligenda est. Uterque enim istorum non mihi attulit aliquam, sed suam significavit facultatem. 301. Etenim permulta sunt in causis in omni parte orationis circumspicienda, ne quid offendas, ne quo irruas. Saepe aliquis testis aut non laedit aut minus laedit, nisi lassatur; orat reus, urgent advocti, ut invehamur, ut male dicamus, denique ut interrogemus: non moveor, non obtempero, non satisfacio; neque tamen ullam assequor laudem. Homines enim imperiti facilius, quod stulte dixeris, reprehendere quam, quod sapienter tacueris, laudare possunt. 302. Hic quantum sit mali, si iratum, si non stultum, si non levem testem laeseris! Habet enim et voluntatem nocendi in iracundia et vim in ingenio et pondus in vita; nec, si hoc Crassus non committit, ideo non multi et saepe committunt. Quo quidem mihi turpius videri nihil solet, quam cum ex oratoris dicto aliquo aut responso aut rogatu sermo ille sequitur, Occidit. Adversariumne? Immo vero, aiunt, se et eum, quem defendit. LXXV. 303. Hoc Crassus non putat nisi perfidia accidere posse; ego autem saepissime video in causis aliquid mali facere homines minime malos. Quid, illud, quod supra dixi, solere me cedere et, ut planius dicam, fugere ea, quae valde causam meam premerent, cum id non faciunt alii versanturque in hostium castris ac sua praesidia dimittunt, mediocriterne causis nocent, cum aut adversariorum adiumenta confirmant aut ea, quae sanare nequeunt, exulecent? 304. Quid, cum personarum, quas defendant, rationem non habent? Si, quae sunt in his invidiosa, non mitigant extenuando, sed laudando et efferendo invidiosiora faciunt, quantum est in eo tandem mali! Quid, si in homines caros iudicibusque incundos sine ulla prae-munitione orationis acerbius et contumeliosius invehare, nonne abs te iudices abalienes? 305. Quid, si, quae vitia aut incommoda sunt in aliquo iudice uno aut pluribus, ea tu [in] adversariis exprobrando non intelligas te in iudices invehi, mediocre peccatum est? Quid, si, cum pro altero dicas, litem tuam facias aut laesus efferare iracundia, causam relinquas, nihilne noceas? In quo ego, non quo libenter male audiam, sed quia causam non libenter relinquo, nimium patiens et latus existimor; ut, cum te ipsum, Sulpici, obiurgabam, quod ministratorem peteres, non adversarium. Ex quo etiam illud assequor, ut, si quis mihi male dicat, petulans aut plane insanus esse videatur. 306. In ipsis autem argumentis si quid posueris aut aperte falsum aut ei, quod dixeris dicturus sis, contrarium aut genere ipso remotum ab usu iudiciorum ac foro, nihilne noceas? Quid multa? omnis cura mea solet in hoc ver-

1. *Themistoclis R.* — 2. *opera danda] opera opera AB.* — 3. *Uter B.* — 6. *alit B, aliquid R.* — 7. *urgent B.* — 8. *aut male A.* — 13. *et ante voluntatem om. R.* — 14. *in ante iracundia om. A.* — 15. *turpius videri AB aliisque: videri turpius RE.* — 16. *cum] quod B.* — 17. *Occidit AB aliisque, R: Occidit ille E.* — 20. *quo B.* — 21. *concedere, ut et R.* — 23. *aut ante adversariorum om. R.* — 27. *quantum est in ABR: quantum in eum Gruteri operis E.* — 28. *si] et A.* — 29. *a te B aliisque, T.* — 30. *qua via B.* — 31. *in Ernestio auctore seclusit Ellendi. Delevit Stephanus et Lambinus.* — 35. *quia causam AB aliisque: quia ego causam RE.* — 38. *aut] ut AB.* — 41. *ac foro - - multa? om. AB.*

sari semper, (dicam enim saepius,) si possim, ut boni efficiam aliquid dicendo; si id minus, ut certe ne quid mali.

LXXVI. 307. Itaque nunc illuc redeo, Catule, in quo tu me paullo ante laudabas, ad ordinem collocationemque rerum ac locorum. Cuius ratio est duplex: altera, quam affert natura causarum; altera, quae oratorum iudicio et prudentia comparatur. Nam ut aliquid ante rem dicamus, deinde ut rem exponamus, post ut eam probemus nostris praesidiis confirmandis, contrariis refutandis, deinde ut concludamus atque ita peroremus, hoc dicendi natura ipsa praescribit. 308. Ut vero statuamus, ea, quae probandi et docendi causa dicenda sunt, quemadmodum componamus, id est vel maxime proprium oratoris prudentiae. Multa enim occurruunt argumenta; multa, quae in dicendo profutura videantur. Sed eorum partim ita levia sunt, ut contempnenda sint; partim, etiamsi quid habent adiumenti, sunt nonnunquam eiusmodi, ut insit in iis aliquid vitii neque tanti sit illud, quod prodesse videatur, ut cum aliquo malo coniungatur. 309. Quae autem utilia sunt atque firma, si ea tamen, ut saepe fit, valde multa sunt, ea, quae ex iis aut levissima sunt aut aliis gravioribus consimilia, secerni arbitror oportere atque ex oratione removeri. Evidem cum colligo argumenta causarum, non tam ea numerare soleo quam expendere. LXXVII. 310. Et quoniam, quod saepe iam dixi, tribus rebus omnes ad nostram sententiam perducimus, aut docendo aut conciliando aut permovendo, una ex tribus his rebus res piae nobis est ferenda, ut nihil aliud nisi docere velle videamur; reliquae duae, sicuti sanguis in corporibus, sic illae in perpetuis orationibus fusae esse debebunt. Nam et principia et ceterae partes orationis, de quibus paullo post pauca dicemus, habere hanc vim magno opere debent, ut ad eorum mentes, apud quos agetur, movendas permanare possint. 311. Sed his partibus orationis, quae, etsi nihil docent argumentando, persuadendo tamen et commovendo proficiunt plurimum, quamquam maxime proprius est locus et in exordiendo et in perorando, digredi tamen ab eo, quod proposueris atque agas, permovendorum animorum causa saepe utile est. 312. Itaque vel re narrata et exposita, saepe datur ad commovendos animos digrediendi locus, vel argumentis nostris confirmatis vel contrariis refutatis vel utroque loco vel omnibus, si habet eam causa dignitatem atque copiam, recte id fieri potest; eaeque causae sunt ad agendum et ad ornandum gravissimae atque plenisimae, quae plurimos exitus dant ad eiusmodi digressionem, ut eis locis

1. *saepius* om. AB. — *possim* R. — *efficiam aliquid* A aliique, R: *aliquid efficiam* (B?) E. — 2. *si* ABR: *sin* E. — *ne quid mali* non illud AB. — 4. *collocationemque* R. — 8. *confutandis* R. — 9. *dicendi* Voss. AB: *dicendi genus* RE. (Leid. *genus in mg.*) — *perscribit* R. — 10. *quae probandi et docendi* Codd. septem Lag.: *de probandi et docendi* A, *quae deprobandi* (sic) et *docendi* B, *quae probandi, docendi, persuadendi* RE. — 11. *componatur* B. — 12. *multa, quae] multaque* B. — 13. *sint* B. — 14. *sunt* B. — 16. *utilia sunt* A aliique: *sunt utilia* (B?) RE. — 21. *quod] quum* A. — 22. *tribus* AB: *omnibus* RE. — 27. *agitur* AB. — *permovere possent* (sic) B. — 29. *perficiunt* A. — 31. *degredi cet. h. l.* E. — *atque] idque* R, *quodque* Lambinus. — 32. *re narrata et exposita* AB aliique: *narratione exposita* RE. — 33. *vel argumentis vel contrariis refutatis confirmatis* AB. — 34. *loco om.* R. — 35. *dignitatis atque causam* B. — *haeque* R. — 36. *augendum* e Codd. *aliq.* Lambinus et Schützius. — *orandum* AB. — 37. *eis* B: *iis* Manutius, Lambinus, *his* RE.

uti licet, quibus animorum impetus eorum, qui audiunt, aut impellantur aut reflectantur. 313. Atque etiam in illo reprehendo eos, qui, quae minime firma sunt, ea prima collocant. In quo illos quoque errare arbitror, qui, si quando (id quod mihi nonquam placuit) plures adhibent patronos, ut in quoque eorum minimum putant esse, ita eum primum volunt dicere. Res enim hoc postulat, ut eorum exspectationi, qui audiunt, quam celerrime occurratur; cui si initio satisfactum non sit, multo plus sit in reliqua causa laborandum. Male enim se res habet, quae non statim, ut dici coepit, melior fieri videtur. 314. Ergo ut in oratore optimus quisque, sic in oratione firmissimum quodque sit primum; dum illud tamen in utroque teneatur, ut ea, quae excellent, serventur etiam ad perorandum; si qua erunt mediocria (nam vitiosis nusquam esse oportet locum) in medium turbam atque in gregem coniiciantur. 315. Hisce omnibus rebus consideratis, tum denique id, quod primum est dicendum, postremum soleo cogitare, quo utar exordio. Nam si quando id primum invenire volui, nullum mihi occurrit nisi aut exile aut nugatorium aut vulgare atque commune.

LXXVIII. Principia autem dicendi semper cum accurata et acuta et instructa sententiis, apta verbis, tum vero causarum propria esse debent. Prima est enim quasi cognitio et commendatio orationis in principio, quae continuo eum, qui audit, permulcere atque allicere debet. 316. In quo admirari soleo non equidem istos, qui nullam huic rei operam dederunt, sed hominem imprimis disertum atque eruditum, Philippum, qui ita solet surgere ad dicendum, ut, quod primum verbum habiturus sit, nesciat; et ait idem, cum brachium concalfecerit, tum se solere pugnare; neque attendit eos ipsos, unde hoc simile ducat, primas illas hastas ita iactare leniter, ut et venustati vel maxime serviant et reliquis viribus suis consulant. 317. Nec est dubium, quin exordium dicendi vehemens et pugnax non saepe esse debeat; sed si in ipso illo gladiatorio vitae certamine, quo ferro decernitur, tamen ante congressum multa fiunt, quae non ad vulnus sed ad speciem valere videantur: quanto hoc magis in oratione est spectandum, in qua non vis potius quam delectatio postulatur! Nihil est denique in natura rerum omnium, quod se universum profundat et quod totum repente evolet; sic omnia, quae fiunt quaeque aguntur acerrime, lenioribus principiis natura ipsa praetexit. 318. Haec autem in dicendo non extrinsecus alicunde quaerenda sed ex ipsis visceribus causae sumenda sunt. Idecirco tota causa pertentata atque perspecta, locis omnibus inventis atque instructis, considerandum est, quo

1. audiunt A aliisque, R: audiant (B) E. — 4. plures] cum pluris (id est, complices) R. — 5. ut in] uti AB. — primum eum Voss. — 7. succurratur AB. — 10. in orando mavolt Ellendt. — quisque est R. — sic in A aliisque, R: sic et in (B?) E. — 11. excellent AB aliisque: excellunt R, excellant E. — 12. si qua B aliisque Codd., Lambinus: si quae (A) RE. — 13. atque in medium AB. — coniiciuntur BR. — 15. postremo R. — 20. quae] quaque BR. — 21. In qua AB. — 24. surgere ad dicendum A aliisque: ad dicendum surgere (B?) RE. — 25. cum] quod (id est, quom) A. — bacchum concalfecerit (sic) A, bacchum cum calefecerit B. — 26. dicat AB. — primas illas A aliisque: illas primas (B?) RE. — 27. iactas hastas ita R. — leviter B. — 28. Nec ABR: Neque E. — 30. quod Codd. al., Henrichsen. — 32. est spectandum Wyttensbachius: spectandum R, exspectandum (AB?) E. — quam AB: sed Leid., RE. — 34. evolat A. — 36. aliunde R. — ipsius R. — 37. ac R.

principio sit utendum. 319. Sic et facile reperietur; sumetur enim ex iis rebus, quae erunt uberrimae vel in argumentis vel in iis partibus, ad quas dixi digredi saepe oportere; ita et momenti aliquid afferent, cum erunt paene ex intima defensione deprompta, et apparebit eas non modo non esse communes nec in alias causas posse transferri sed penitus ex ea causa, quae tum agatur, defluxisse. LXXIX. 320. Omne autem principium aut rei totius, quae agetur, significationem habere debebit aut aditum ad causam et communionem aut quoddam ornamentum et dignitatem. Sed oportet, ut aedibus ac templis vestibula et aditus, sic causis principia pro portione rerum praeponere. Itaque in parvis atque infrequentibus causis ab ipsa re est exordiri saepe commodius. 321. Sed cum erit utendum principio, quod plerumque erit, aut ex reo aut ex adversario aut ex re aut ex eis, apud quos agetur, sententias duci licet. Ex reo, (reos appello, quorum res est,) quae significant bonum virum, quae liberalem, quae calamitosum, quae misericordia dignum, quae valeant contra falsam criminationem: ex adversario iisdem ex locis fere contraria. 322. Ex re, si crudelis, si nefanda, si praeter opinionem, si immerito, si misera, si ingrata, si indigna, si nova, si quae restitui sanarique non possit: ex iis autem, apud quos agetur, ut benevolos beneque existimantes efficiamus; quod agendo efficitur melius quam rogando. Est id quidem in totam orationem confundendum nec minime in extremam; sed tamen multa principia ex eo genere gignuntur. 323. Nam et attentum monent Graeci ut principio faciamus iudicem et docilem; quae sunt utilia, sed non principii magis propria quam reliquarum partium; faciliora etiam in principiis, quod et attenti tum maxime sunt, cum omnia exspectant, et dociles magis initis esse possunt. Illustriora enim sunt, quae in principiis quam quae in mediis causis dicuntur aut arguendo aut refellendo. 324. Maxima autem copia principiorum ad iudicem aut alliciendum aut incitandum ex iis locis trahetur, qui ad motus animorum conficiendos inerunt in causa; quos tamen totos explicari in principio non oportebit, sed tantum impelli primo iudicem leviter, ut iam inclinato reliqua incumbat oratio. LXXX. 325. Connexum autem ita sit principium consequenti orationi, ut non tamquam citharoedi prooemium affictum aliquod sed cohaerens cum omni

1. reperientur Schützius. — sumetur AB aliisque, R: sumentur E. — 2. quae sunt R. — vel in argumentis] vel ut in arg. A, velut arg. B. — 3. saepe digredi R. — monenti A. — 4. ex] in B. — deprompta - - eas - - communes ABR: deprompta - - ea - - communia cum Manutio E. — 5. non ante v. esse om. R. — petitus B. — 6. defluxisse R et Lag. 35. 65. 93.: et flevisse (sic) B, effloruisse (A?) ET. — 8. et communionem Codd. al.: et ad commutationem AB, et munitionem RE. — 10. pro portione Aldus: proportione ABRE. (Cfr. Drakenborch ad Liv. 7, 1.) — proponere R. — 11. frequentibus BR. — 13. agetur Codd. al.: agitur (AB?) RE. — 14. dici B. — reos autem R. (Vv. reos - - res est suspecta sunt Bakio, utpote quae repetita sint ex §. 183.) — 15. bonum virum A aliisque: virum bonum (B?) RE. — 16. ex adversiorum AB. — 17. hisdem ex his locis R. — Ex rei AB. — nefanda AB aliisque: infanda RE. — 20. bene R. — 23. gignantur AB. — et ante attentum om. AB. — 25. propria] prompta A. — et ante attenti om. B. — 26. V. initis seclusus T. — 28. Maxime B. — 29. aut incitandum om. AB. — 30. trahetur Ellendt: trahimus RE, trahemus AB. (Maximam - autem copiam - - trahemus cum Gu. 3. Schützius.) — 31. explicari in principio Codd. al.: explicare in principio AR, in principio explicare, ut videtur, B, in principio explicari E. — tamen R. — 32. iudicem primo Codd. al., R. (Ut nos, AB, quemadmodum videtur.) — leniter R. — 34. affectum AB. — aliquid R.

corpore membrum esse videatur. Nam nonnulli, cum illud meditati ediderunt, sic ad reliqua transeunt, ut audientiam sibi fieri nolle videantur. Atque eiusmodi illa prolusio debet esse, non ut Samnitium, qui vibrant hastas ante pugnam, quibus in pugnando nihil utuntur; sed ut 5 ipsi sententiis, quibus proluserint, vel pugnare possint.

326. Narrare vero rem quod breviter iubent, si brevitas appellanda est, cum verbum nullum redundat, brevis est L. Crassi oratio; sin tum est brevitas, cum tantum verborum est, quantum necesse est, aliquando id opus est; sed saepe obest vel maxime in narrando, non solum quod obscuritatem affert, sed etiam quod eam virtutem, quae narrationis est 10 maxima, ut iucunda et ad persuadendum accommodata sit, tollit. 327. Videlicet illa,

Nam is postquam excessit ex ephebis, —

quam longa est narratio! mores adolescentis ipsius et servilis percontatio, mors Chrysidis, vultus et forma et lamentatio sororis, reliqua 15 pervarie iucundaque narrantur. Quodsi hanc brevitatem quaesisset,

Effertur, imus.

Ad sepulcrum venimus;

In ignem imposita est:

fere decem versiculis totum confidere potuisset; quamquam hoc ipsum,²⁰ Effertur, imus, concisum est ita, ut non brevitati servitum sit sed magis venustati. 328. Quodsi nihil fuisset nisi, in ignem imposita est, tamen res tota cognosci facile potuisset. Sed et festivitatem habet narratio distincta personis et interpuncta sermonibus; et est probabilius, quod gestum esse dicas, cum, quemadmodum actum sit, exponas, et²⁵ multo apertius ad intelligendum est, si constituitur aliquando ac non ista brevitate percurritur. 329. Apertam enim narrationem tam esse oportet quam cetera; sed hoc magis in hac elaborandum est, quod et difficilius est non esse obscurum in re narranda quam aut in principio aut in argumento aut in purgando aut in perorando; et maiore etiam³⁰ periculo haec pars orationis obscura est quam ceterae, vel quia, si quo alio in loco est dictum quid obscurius, tantum id perit, quod ita dictum

1. membrorum A. — 2. fieri sibi A. — velle ABR. — 3. Samnitium B aliique, R: Samnitum (A?) E. — 4. hastam B. — pugnas R. — 5. proluserint B aliique: proluserunt (A) E, praeluserunt R. — possunt AB. — 7. redundet R. — 11. maxime R. — accommodata] occupata B. — tollit. Videlicet illa Codd. al., Aldus: polit (sic) vident illa A, tollit. Vident illa B, tolli videtur illa R, tollit. Ut illa E, tollit. Vel illa Kloitz. — 13. Nam ipsa est quam excessit ex epheos (sic) A. — 14. adolescentis - - mors om. AB. — percontatio Codd. al., R: percunctatio (AB?) E. — 15. lamentio A. — 17. imus] funus R. — 19. et 22. imposta bis AB, ut e Codd. Bentleius dedit in Andriae 1, 1, 102.: posita RE. — 20. fere decem, Palat. octavus et, ut videtur, A: in his fere decem BR, his fere decem E, decem (om. fere) e Codd. T. — versiculis] verbis contra libros Ernestius. — 21. Effertur, imus] Efferrimus AB, Effertur et imus R. — sit magis, sed venustati Bakius. — 24. et est et AB. — 25. cum] quam (= quom) B, quando R. — 26. est om. R. — si A aliique: sic B, si sic RE. — constituitur AB aliique, R: consistitur Victorio auctore E. — 28. ceteras B, ceteras orationis partes R. — in hoc ABR. — 29. in quater omittunt AB. — 30. in argumentando Lambinus, in arguendo Bakius. — in ante perorando om. R. — et maiore etiam Codd. al. et Aldus: et maiore et AB, et maiore RE. — 31. periculo] ridiculo AB. — cetera Ernestii operae. — 32. quid] quod AB. — id om. AB.

est: narratio obscura totam obcaecat orationem, vel quod alia possis, semel si obscurius dixeris, dicere alio loco planius: narrationis unus est in causa locus. Erit autem perspicua narratio, si verbis usitatis, si ordine temporum conservato, si non interrupte narrabitur. LXXXI. 330.
 5 Sed quando utendum sit aut non sit narratione, id est consilii. Neque enim si nota res est nec dubium, quid gestum sit, narrare oportet, nec si adversarius narravit, nisi si refellemus. Ac, si quando erit narrandum, nec illa, quae suspicionem et crimen efficient contraque nos erunt, acriter persequamur et, quidquid poterit, detrahamus; ne illud, quod Crassus, si quando fiat, perfidia, non stultitia fieri putat, ut causae noceamus, accidat. Nam ad summam totius causae pertinet, caute an contra demonstrata res sit, quod omnis orationis reliquae fons est narratio.